
Processo  nº 2014-0.202.104-2

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 07/ SMSP / SP- MG /2014 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.202.104-2

OBJETO: Obras de Intervenção e revitalização na PRAÇA GENERAL MILTON TAVARES DE SOUZA

em área sob jurisdição da Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme (SP-MG)

1) Tabela de Custos Unitários de Infra-Estrutura e de Edificações  - SIURB PRAZO:  90 (noventa) dias corridos

    (Data base JANEIRO 2014 - DOC  31/05/2014) DOTAÇÃO:   47.10.15.451.47.10.15.451.3022.1170.4490.5100.00

2) PET Equipamentos para prática de atividades ao ar livre  (SMSP - SP-MG) - DOC 12/06/2014 fls. 11

TABELA ITEM NATUREZA  DOS  SERVIÇOS Un. Qtde. Preço Unitário  Preço Total   Preço Unitário  Preço Total   

1) SERVIÇOS TÉCNICOS

20-01-13 LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE ÁREAS - ATÉ 10.000M2 GL             1,00        3.602,51 3.602,51            

20-01-14 LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE ÁREAS - EXCEDENTE A 10.000M2 M2    10.000,00               0,33 3.300,00            

20-03-20 DESENVOLVIMENTO DE PRANCHA DE DESENHO/ DETALHAMENTO FORMATO A0 UN             2,00        1.757,29 3.514,58            

2) ACESSIBILIDADE

01-01-07 REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E 

DESCARGA EM BOTA-FORA

M3 211,81             69,87 14.799,16          

01-04-01 ESCAVAÇÃO MANUAL,  PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M M3 58,50             33,84 1.979,64            

03-03-17 CONCRETO FCK = 25,0MPA - USINADO M3 16,00           320,25 5.124,00            

13-02-04 ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ M2 1.400,00               3,03 4.242,00            

13-02-47 PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO M2 2,00             99,98 199,96               

13-03-69 DEGRAUS DE ARGAMASSA DE ALTA RESISTÊNCIA M 50,00             48,34 2.417,00            

13-50-40 DEMOLIÇÃO DE DEGRAUS EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO M 50,00               5,08 254,00               

17-02-10 PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 6CM M2 450,00             50,26 22.617,00          

17-02-43 PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E 

LASTRO DE BRITA

M3 71,40           627,93 44.834,20          

17-05-25 DP.05 - CORRIMÃO EM TUBO GALVANIZADO COM GUARDA CORPO M 25,00           212,28 5.307,00            

05-03-00 DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA OU SARJETÃO, INCLUI CARGA 

EM CAMINHÃO

M2 1.020,00             11,83 12.066,60          

05-16-00 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3) M 260,00             16,30 4.238,00            

05-47-00 BASE DE BICA CORRIDA M3 18,00           106,03 1.908,54            

05-81-00 TRANSPORTE DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA E SARJETÃO M2XKM 20.400,00               0,45 9.180,00            

TP 07SPMG_14 (Praça General Milton Tavares de Souza) 

E
D

IF
E

D
IF

Tabela de CUSTOS UNITÁRIOS  de INFRA ESTRUTURA E DE EDIFICAÇÕES  (Data base JANEIRO/14 - DOC 31/05/14)

S
IU

R
B

 fls. ________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO III  -  PLANILHA  DE   ORÇAMENTO DE CUSTOS  BÁSICOS DA SUBPREFEITURA /  LICITANTE

ORÇAMENTO               

PREFEITURA

ORÇAMENTO                             

LICITANTE



Processo  nº 2014-0.202.104-2

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 07/ SMSP / SP- MG /2014 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.202.104-2

OBJETO: Obras de Intervenção e revitalização na PRAÇA GENERAL MILTON TAVARES DE SOUZA

em área sob jurisdição da Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme (SP-MG)

 fls. ________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO III  -  PLANILHA  DE   ORÇAMENTO DE CUSTOS  BÁSICOS DA SUBPREFEITURA /  LICITANTE

07-09-00 FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AÇO CA-50 - DIÂMETRO <  1/2" KG 600,00 5,88 3.528,00            

08-13-00 FORMA PARA SAPATAS E BALDRAMES M2 80,00 35,35 2.828,00            

08-68-00 BROCA, DIÂMETRO 25CM, PROFUNDIDADE ATÉ 4M M 150,00 44,97 6.745,50            

10-21-00 CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM M2 60,00 71,71 4.302,60            

3) PISTA DE SKATE

01-01-01 LIMPEZA MECANIZADA GERAL, INCLUSIVE REMOÇÃO DA COBERTURA VEGETAL - 

TRONCOS COM DIÂMETRO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE

M2 1.000,00               0,75 750,00               

01-01-07 REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E 

DESCARGA EM BOTA-FORA

M3 343,60             69,87 24.007,33          

02-50-05 DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES M3 164,31             86,65 14.237,46          

03-03-21 CONCRETO FCK = 30,0MPA - USINADO E BOMBEÁVEL M3 62,49           317,63 19.848,70          

13-02-05 GRANILITE - ESPESSURA 8MM M2 416,57             63,91 26.622,99          

13-70-14 RECOLOCAÇÃO DE SOALHO DE MADEIRA, INCLUSIVE VIGAMENTO M2 20,00             40,20 804,00               

4) QUADRA POLIESPORTIVA

04-01-60 BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL - 14CM - ATÉ 6MPA M2 70,00             55,29 3.870,30            

09-20-10 LC.02 - ILUMINAÇÃO DE QUADRA COM POSTE CONCRETO TUBULAR H LIV.=10M COM 3 

PROJETORES VAPOR MERCÚRIO 400W

CJ 5,00        2.786,47 13.932,35          

15-01-10 TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA M2 282,40             12,24 3.456,58            

17-01-29 FP.03 - ALAMBRADO PARA QUADRAS DE ESPORTE - GP.6/EDIF - TG/4,5M M 82,00           375,54 30.794,28          

17-01-33 FP.06 - GRADIL/PEITORIL DE FERRO PERFILADO H=1,00M M 400,00           155,71 62.284,00           
17-01-76 FV.08 - MURETA DE BLOCOS DE CONCRETO M 82,00           219,34 17.985,88          

17-03-51 QC.02 - QUADRA POLIESPORTIVA - PISO ARMADO M2 380,00             69,00 26.220,00          

17-03-56 QD.02 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA. CLORADA - 

FUTEBOL DE SALÃO

UN 1,00           327,29 327,29               

17-03-57 QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA - 

BASQUETE

UN 1,00           436,39 436,39               

17-03-61 TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO, INCLUSIVE PINTURA E REDE UN 2,00        1.646,35 3.292,70            

17-03-63 TABELA PARA BASQUETE, ENGLOBANDO DESDE FUNDAÇÃO ATÉ A CESTA DE NYLON UN 2,00        3.110,14 6.220,28            

17-03-65 TELA DE NYLON PARA COBERTURA DE QUADRA M2 380,00               9,18 3.488,40            

5) MOBILIÁRIO

18-12-02 IC.02 - CONJUNTO MESA E BANCOS EM CONCRETO CJ 18,00           895,64 16.121,52          

18-12-06 IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP M 30,00           158,73 4.761,90            

18-14-41 PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, 

ESCORREGADOR, PONTE E ESCADA MARINHEIRO

UN 1,00        6.195,31 6.195,31

TP 07SPMG_14 (Praça General Milton Tavares de Souza) 

E
D

IF
E

D
IF

S
IU

R
B

E
D

IF



Processo  nº 2014-0.202.104-2

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 07/ SMSP / SP- MG /2014 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.202.104-2

OBJETO: Obras de Intervenção e revitalização na PRAÇA GENERAL MILTON TAVARES DE SOUZA

em área sob jurisdição da Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme (SP-MG)

 fls. ________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO III  -  PLANILHA  DE   ORÇAMENTO DE CUSTOS  BÁSICOS DA SUBPREFEITURA /  LICITANTE

6) SINALIZAÇÃO

10-16-01 SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL M2 100,00             27,24 2.724,00

10-16-02 SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO M 45,00               4,53 203,85

10-18-01 PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON M2 500,00               2,10 1.050,00

PET  3 ADUÇÃO E ABDUÇÃO DE BRAÇOS UN 1,00 1.340,00 1.340,00

PET  6 BARRA ALTA GIRATÓRIA UN 1,00 1.081,60 1.081,60

PET 10 BICICLETA DUPLA UN 1,00 2.387,40 2.387,40

PET 14 ELIPTICO DUPLO UN 1,00 2.361,33 2.361,33

PET 17 ESQUI DUPLO UN 1,00 2.806,30 2.806,30

PET 20 EXERCITADOR DE PERNAS TRIPLO UN 1,00 1.948,67 1.948,67

PET 27 MULTI-EXERCITADOR CONJUGADO UN 1,00 3.569,40 3.569,40

PET 30 PLACA ORIENTATIVA UN 2,00 936,40 1.872,80

PET 34 REMADOR DUPLO UN 2,00 2.500,00 5.000,00

PET 56 BALANÇO 3 LUGARES UN 1,00 947,33 947,33

PET 65 LABIRINTO UN 1,00 1.443,33 1.443,33

PET 63 GIRA GIRA 8 LUGARES UN 1,00 1.464,00 1.464,00

472.845,96        

137.125,33        

609.971,29        

472.845,96        

29,00% R$ 137.125,33        _____ % 

609.971,29        

Assinatura e  Identificação do Responsável legal da Licitante

Nome :

R.G. :

TP 07SPMG_14 (Praça General Milton Tavares de Souza) 

P
E

T
 S

P
M

G
S

IU
R

B

  EQUIPAMENTOS PARA PRÁTICAS AO AR LIVRE  E PLAYGROUND – PREÇOS EXTRA TABELA (PET) – composição 

de preços referente processo nº 2014-0.133.794-1 

TOTAL DO ORÇAMENTO ..........................................................  R$

CUSTO BÁSICO..........................................................  R$

                                                         B. D. I.  ..........................

 TOTAL SERV. ESSENCIAIS   R$ 

 BDI ( 29,00% )   R$ 

 TOTAL DO ORÇAMENTO   R$ 


